Iure merito potest affirmari, quod integra Summa Theologica nihil aliud est nisi explanatio clarissima ac pulcherrima harum quinque viarum, quibus Deum esse demonstrative probatur. In Summa Theologica ratio humana et fides divina obviaverunt sibi, divina revelatio arcanorum, quae non licet homini loqui, et cunctae philosophicae disciplinae osculatae sunt in ostensione infinitarum perfectionum illius, qui est.

3. Sicut ab argumentis pro existentia Dei demonstranda sapienter removetur omne elementum, quod ratione ostendi non valeat, ut est novitas mundi, quam sola fide tenemus; sic pro istarum quinque viarum plena intelligentia accurate distinguendum est: a) inter numerum seu multitudinem actu infinitam; b) et inter numerum seu multitudinem actu infinitam causarum efficientium per se

ordinatarum. Secundum dicit plus quam primum, nam supponit: 1. numerum rerum actu infinitum, 2. praeterea infinitum numerum rerum, quae sunt causae. Si primum repugnat, sine dubio repugnat secundum; sed si primum esset possibile, non exinde inferri valet, quod etiam secundum possibile sit.

D. Thomas in opusculo de aeternitate mundi scripsit: „Adhuc non est demonstratum, quod Deus non possit facere, ut sint infinita actu.“ In Summa autem theologica 1 P. qu. 7 a. 4 iam videtur admittere, quod „impossibile est esse multitudinem infinitam in actu, etiam per accidens“. Attamen argumenta allata ad sic concludendum nec perspicue demonstrativa nec penitus insolubilia existunt. Unde ipsemet Angelicus Doctor lib. 3 Physicorum lect. 7 ita iudicat: „Attendendum est autem, quod istae rationes sunt probabiles, procedentes ex iis, quae communiter dicuntur; non enim ex necessitate concludunt; quia . . . qui diceret aliquam multitudinem esse infinitam, non diceret eam esse numerum vel numerum habere: addit enim numerus super multitudinem rationem mensurationis. Est enim numerus multitudo mensurata per unum.“

Sitne vel non possibilis multitudo seu numerus actu infinitus, semper erit verum ac firmum, quod non est possibile procedere in infinitum in causis sive efficientibus sive finalibus sive formalibus sive materialibus, quoniam hoc militat directe et expresse contra rationem causae.

Quoad causas efficientes. Procedere enim in infinitum in genere causae efficientis, id est in causis efficientibus per se ordinatis, nihil aliud esset, quam quod effectus proveniret ex causa mota ab alia, quae iterum esset mota ab alia et sic deinceps, quin aliqua daretur causa non mota ab alia. Et tunc: 1. daretur effectus sine causa, nempe: motio illa, quae ex una ad aliam causam derivatur et alteri per alteram communicatur, absque eo, quod talis motio a nulla earum tamquam ex prima et veluti ex radice exoriatur; 2. nulla daretur causa efficiens media sive secunda; quia de ratione causae efficientis mediae est, quod accipiat a prima complementum propriae, quam habet, virtutis ad agendum, sine quo minime agit. Cum ergo in serie infinita causarum non detur prima, exinde nec complementum secundae, exinde neque ulla actio neque actionis terminus, qui est effectus. Unde D. Thomas lib. 2 Metaph. lect. 3: „Sic igitur si causae

moventes procedant in infinitum, nulla erit causa prima; sed causa prima erat causa omnium; ergo sequeretur, quod totaliter omnes causae tollerentur: sublata enim causa tolluntur ea, quorum est causa.“

Quoad causas materiales. Procedere in infinitum in genere causae materialis, id est in causis materialibus per se ordinatis, esset unum generabile fieri ex corruptione alterius et alterum ex altero et sic deinceps, quin stetur in aliquo primo materiali ingenerabili. Et tunc similiter tollerentur omnes mutationes rerum materialium, quia tolleretur basis et fundamentum cunctarum transmutationum. Ubi non est mutationis primum subiectum, nequit dari motus neque mutatio. Mutatis mutandis et servata proportione, eiusdem rationis est sursum ire procedendo in agentibus et ire in deorsum, procedendo in patientibus. Processus causarum moventium est in sursum, processus autem causarum materialium est in deorsum. Sicut enim agere attribuitur causae moventi, ita pati attribuitur materiae. Itaque non daretur aliqua causa movens, constans actu et potentia, nisi daretur causa movens, quae est Actus Purus, nec daretur generatio aliqua aut substantialis transmutatio in rebus, nisi in genere causarum materialium supponatur unum primum, quod sit fundamentum et basis aliorum, nempe potentia pura in linea entis, quod est medium inter ens actu et inter purum non ens actu, quod est nihilum.

Quoad causas formales. Quoniam in rerum natura necesse est, ut tot gradus formarum inveniantur, quot inveniantur genera ordinata et differentiae. Est enim in rebus invenire aliquam formam, quae est forma et non est forma corporis, et aliquam, quae est forma corporis, sed non est forma corporis animati. Non est autem procedere in infinitum neque descendendo neque ascendendo in gradibus perfectionis formarum. Non descendendo, quoniam materia comparatur ad formam sicut potentia ad actum, et quanto magis resolvendo descenditur in formis, tanto minus invenitur de ratione entis et de ratione actus et appropinquatur ad principia materialia. Et cum materia sit ens in potentia et non habeat esse nisi per formam, sequitur, quod omnis forma finem ac limites accipit a materia, in qua recipitur et cui dat primum esse, quod est esse substantiale. Materiae etenim non est esse infinitum, essendi autem principium materiae est forma;

omnis ergo forma recepta in materia, est finita. Nec ascendendo, quoniam in actibus formarum, quae sunt formae corporum, gradus quidam inveniuntur, quousque pervenitur ad animam rationalem, quae est „ultimus totius generationis gradus“, et in quam „tendit materia sicut in ultimam formam“; et quae „est in confinio corporum et incorporearum substantiarum, quasi in horizonte existens aeternitatis et temporis, et recedens ab infimo, appropinquat ad summum“. Ascendendo autem in formis, quae ex sua natura sunt separatae a corpore, omnis forma est participans esse, et se habet ad esse ut potentia ad actum, et nulla forma est suum esse; et sic omnes substantiae separatae a materia componuntur ex forma et esse, et distinguuntur ad invicem, secundum quod habent plus de actu et minus de potentia, et sic gradatim naturam entis possident, secundum quod appropinquant Primo, cuius forma est ipsum suum esse subsistens, omnium formarum exemplaris forma.

Quoad causas finales. Sic se habet ultimum in causis finalibus, sicut se habet primum in causis efficientibus; et sic se habent media respectu ultimi finis, sicut se habent causae mediae respectu causae primae agentis. Omnia media sunt fines secundarii, sicut omnes causae mediae agentes sunt causae secundae. Tam in finalibus quam in efficientibus causis omnia et singula media habent rationem instrumenti: movent, mota; agunt, acta; causant, causata. Omnia appetuntur in ordine causarum finalium, propter participationem quandam Ultimi finis, quod est Summum Bonum. Omnia agunt in ordine causarum efficientium propter virtutem activam participatam a Primo Agente, quod est Actus Purus. Ergo qui ponunt infinitum in causis finalibus, remonent omnem rationem boni et appetibilis, excludunt finem ipsum, cuius causa fit aliquid; destruunt omnem operationis terminum et consequenter omnem conatum ad operandum. Cum igitur omnia media in finalibus sicut omnes causae secundae in efficientibus habeant rationem instrumenti, inde est, quod remove tam primum in efficientibus quam ultimum in finalibus est ponere instrumenta moveri sine aliquo principali agente. Quod ridiculum est etiam apud indoctos, ait D. Thomas.

4. Igitur implicat contradictionem, quod procedatur in infinitum in causis: in infinitum procedere est contra

rationem causae; oportet ergo semper pervenire ad aliquod ultimum, ultra quod non sit procedere, sive resolvendo in principia materialia rerum sive in principia formalia sive in principia efficientia sive in principia finalia. Sine ultimo in linea potentialitatis nulla datur compositio, transmutatio nulla nec transitus de non esse ad esse. Sine ultimo in linea actus nullum datur esse substantiale, quia forma est materiae terminus, et esse est terminus formae vel compositi per formam. Sine ultimo in linea boni, quod habet rationem finis, nullus datur appetitus, conatus nullus ad operandum, neque ulla operatio; quia bonum, quod est finis, est operationis terminus. Sine ultimo in linea agendi, quod habet rationem primi efficientis, nullus datur motus, nullus transitus de posse agere ad agendum, nullum efficiens nullusque effectus; quoniam datur movens motum sine motione descendente ab aliquo Motore immobili.

Quamvis sint causarum genera quatuor, cum materia non sit principium actionis, sed se habet ut subiectum recipiens actionis effectum, et ipsamet cum se habeat ex parte potentiae, in rebus sit quoque aliquid effectum; exinde ascendendo per omnes vias causarum et per omnia actionis principia devenire necesse est usque ad Deum, qui est Primum in efficientibus et Summum in formalibus atque exemplaribus et Ultimum in finalibus: a quo et ipsa materia, quod est ultimum in potentialibus, accipit illud, quod est, scilicet quid medium inter nihilum et ens actu, aliquid prope nihil.

Atque ex his quatuor causis superius positis, earum duae sibi invicem correspondent et aliae duae similiter. Nam efficiens et finis sibi correspondent invicem; quia efficiens est principium motus, finis autem terminus. Et similiter materia et forma; nam forma dat esse, materia autem recipit. Efficiens est causa finis, quantum ad esse; quia movendo efficiens perducit ad hoc, quod sit finis. Finis autem est causa efficientis, non quantum ad esse, sed quantum ad rationem causalitatis. Nam efficiens, cum non nisi causa finis agat, ex fine habet suam causalitatem. Forma autem et materia sibi invicem sunt causae quantum ad esse. Forma quidem materiae, in quantum dat ei esse actu; materia vero formae, in quantum sustentat ipsam.

Ascendendo ergo in serie causarum, et incipiendo ab ipsa materia, quae est prope nihil, pervenitur ad Unum, quod est „Primum Movens, Primum Intelligibile et Primum Bonum, quod supra dixit Deum, qui est benedictus in saecula saeculorum“. „Et sic manifestum est, quod Primum Movens idem est quod Primum Intelligibile et Primum Appetibile, quod est Optimum.“ (Lib. 2 Metaph. lect. 3 et lect. 4. Lib. 3 lect. 15. Lib. 12 lect. 5 et 9. De Ente et Essent. cap. 6. Lib. 2. contra gentes, c. 68 et 81 et 95. Lib. 3 c. 22. Lib. 1 Ethic. lect. 2. Lib. Physic. lect. 8 et lib. 2 lect. 5.)

IV. Omnia alia argumenta, sub quacunque forma proponantur, siquid vere concludunt, reducuntur ad quinque vias.

Omnia alia argumenta, quae ad Dei existentiam demonstrandam, vel scientificè et revera demonstrative nihil concludunt, vel si quid concludunt, ad unam vel alteram ex quinque viis supra explanatis reducuntur. Etenim Deum solo lumine naturalis rationis cognoscere non valemus, nisi ut est principium ac finis omnium rerum tam visibilium quam invisibilium; idcirco in tantum concludere valemus ex his visibilibus, quae facta sunt, Deum esse, in quantum inferimus necessitatem alicuius Primi Motoris, a quo omnia moventur atque educuntur de potentia in actum tam in ordine essendi quam in ordine operandi. Quodcumque argumentum afferatur, nihil probat in rigore philosophico, nisi probet existentiam Primae Causae efficientis aut Supremae Causae exemplaris aut ultimae causae finalis. Et quoniam ultimum in ordine finalium et summum in ordine formalium necessario esse debet Primum in ordine efficientium, inde est quod omnes viae resolvuntur in primam, scilicet in necessitatem alicuius Primi Motoris secundum rationem Causae efficientis. Videamus igitur et ad examen vocemus argumenta alia.

a) Argumentum Cartesii. Quod continetur in idea clara atque distincta alicuius rei, illud de ea verum est seu de ipsa affirmari potest. Sed in idea clara et distincta Entis Infiniti, id est summe perfecti, quae est idea Dei, continetur realis existentia. Ergo existit Deus.

b) Argumentum Leibnitii. Ens, ex cuius essentia sequitur existentia, si est possibile, id est si habet essentiam,

existit. Atqui Deus est ens, ex cuius essentia sequitur existentia. Ergo Deus, si est possibilis, existit.

c) Argumentum ex facto historico constanti ac evidenti. Consensio omnium gentium lex naturae putanda est. Omnes autem gentes, omnes populi omnesque homines (si forte unus vel alter excipiatur, quod nihil vim argumenti invalidat) consentiunt in agnoscenda Divinitate. Cum ergo universalis iste ac constans consensus habeat omnes conditiones infallibilis criterii veritatis, utpote persuasio dimanans ex ipso fundo naturae rationalis, per spontaneam applicationem primorum principiorum, idcirco evidens est, quod Deus existit.

d) Argumenta ex necessitate atque aeterna veritate principiorum nostrae cognitionis. Prima principia tam ordinis speculativi quam practici habent necessariam, immutabilem et aeternam veritatem. Sed haec necessitas, immutabilitas atque aeternitas exhibet quid obiectivum, quid reale. Ergo existit aliqua mens, aliquis intellectus necessarius, immutabilis et aeternus, a quo tamquam ex fonte ipsius veritatis et bonitatis procedat omne ens, omne verum et omne bonum. Et hoc est Deus.

e) Argumentum Kantianum ex ipsa ratione practica. Ex lege morali, quam impressam videmus in conscientiis nostris, iudicamus bonum esse faciendum et malum vitandum, quaedam esse intrinsece bona et honesta et quaedam intrinsece mala et illicita, quaedam esse ex obligatione praestanda, ut honorare parentes, et ius suum cuique reddere. Ergo existit Iudex supremus, Omnipotens, et liber, qui sit remunerator bonorum et malorum.

f) Argumentum ex existentia rerum imperfectarum. Realiter existunt inanimata quae sunt imperfecto modo; plantae et animalia, quae vivunt imperfecto modo; homines, quin intelligunt imperfecto modo. Atqui imperfectum realiter existens in uno ordine supponit necessario existens in eodem ordine perfectissimum. Ergo existit aliquid, quod perfectissimum est, et quod perfectissime vivit, et quod perfectissime intelligit. Atque hoc vocamus Deum.

Dicendum: a) quod argumentum Cartesii facit transitum ex ordine ideali ad realem. Utique idea Dei est idea entis perfectissimi, at ex hoc non sequitur, quod Deus existat, dummodo non probetur existere Ens perfectissimum, de cuius ratione est existentia.

b) Similiter quod argumentum Leibnitii supponit probandum: 1. quod Deus existit; 2. quod in Deo essentia et existentia identificantur. Ex quibus semel ostensis sequitur, quod in Deo posse esse et esse sunt unum et idem, ac proinde quod Deus existit necessario, cum existentia sit ipsamet Dei essentia. Ista duo argumenta reducuntur ad argumentum Sancti Anselmi, et tantummodo probant, quod semel demonstrata identitate essentiae et existentiae in Deo Deus non potest cogitari non esse aut intelligi absque eo, quod intelligatur ipsum existere.

c) Argumentum ex consensu universali non concludit scientifice, nisi ostendatur antea, ipsam naturam rationalem non esse a se, sed a Prima Causa, a qua rerum pendet universitas. Ideo consensus omnium gentium ius naturae putanda est, et ius naturae vera enuntiare, quia ius naturae in Auctorem ipsius naturae oportet reducere. Unde per hoc argumentum reducimur ad unam ex quinque viis supra expositis.

d) Similiter veritas aeterna, immutabilis et necessaria primorum principiorum tam intellectus speculativi quam practici perducere nos possunt mediante anima et intellectu nostro ad Auctorem nostri intellectus et nostrae animae. Consequenter tale argumentum reducitur ad viam causae efficientis. At si volumus arguere ex ipsa obiectiva necessitate et aeternitate, quam in his primis principiiis mens nostra intuetur, quasi per se solam argueret existentiam alicuius Entis necessarii absolute et positive aeterni, non videtur concludere valida demonstratione. Quoniam necessitas nostrorum primorum principiorum est abstracta et salvatur etiam in ipsis rebus contingentibus necessitatem hypotheticam habentibus. Etenim omne, quod est, dum est, necesse est esse. Ac pariter ipsorum aeternitas est negativa, unde tantum abstrahit a tempore. Unde D. Thomas infra qu. 10 a. 3 ad 3: „Necessarium significat quendam modum veritatis. Verum autem est in intellectu. Secundum hoc igitur vera et necessaria sunt aeterna, quia sunt in intellectu aeterno, qui est Intellectus divinus solus.“ Uno verbo: tale argumentum ut revera concludat, concludere debet vel per viam causae efficientis vel per viam Primi Necessarii vel Maxime Veri et Maxime Entis.

e) Argumentum vero Kantianum sumptum ex ratione practica probat utique, sicut fere omnia alia argumenta,

quae hoc modo solent adduci, modo confuso et implicito quandam notionem Dei, quam omnis homo, rationis compos quasi ex spontaneo naturae rationalis instinctu in seipso habet. Ex consideratione coeli et terrae exurgit quasi spontanee in nostra mente cognitio alicuius Ordinatoris; ex hoc, quod omnes Deum invocant, affirmamur in hac cognitione Dei; ex hoc, quod intelligimus et intelligendo aliquam de Deo ideam efformamus, etiam in affirmanda Dei existentia roboramur; ex amore honestatis et iustitiae atque ex ipsa synderesi quae est habitus primorum principiorum ordinis practici, assurgimus quasi implicito ratiocinio ad quamdam confusam Primi Iudicis, Primi Legislatoris, Primi Boni, quod est Deus, notitiam et ipsius existentiae aliqualem cognitionem. Sed omnia haec nihil explicite, philosophice, ac rigore scientifico concludunt, nisi reducantur ad unam vel alteram ex quinque viis. Quid ergo mihi loqueris de cognitione legis et de obligatione legis servandae, nisi antea mihi ostendas existentiam Legislatoris et existentiam ipsius Legis aeternae, cuius participatio in rationali creatura lex naturalis et dictamen practicae rationis vocatur? Mirum sane, quod Kant et Kantiani omnes ita extollant vim huius argumenti pro existentia Dei demonstranda, cum viam Primi Motoris et viam Primae Causae et viam ultimi Finis tamquam nihili parvi pendunt vel reiiciunt! Cognitio legis et obligationis consequitur cognitionem illius, qui est Primum Movens et Primum Intelligens et Primum Nolens et verus ultimus totius humanae vitae finis. Et quidquid confuse, quidquid implicite ac virtualiter mens nostra antea valet concipere circa existentiam alicuius Ordinatoris vel Legislatoris, enucleatur et vere exponitur et in scientifica disciplina traditur, cum fit reductio horum omnium ad illas quinque vias, per quas intellectus noster ascendit ad summum rerum omnium verticem, ad Deum, a quo omnia moventur, efficiuntur, mensurantur et ordinantur.

f) Ac denique argumentum ex existentia rerum imperfectarum desumptum nihil aliud est nisi via quarta, quae sumitur ex gradibus, qui in rebus inveniuntur. Minus bonum, minus verum et minus nobile est quid imperfectum per respectum ad magis bonum et magis verum et magis nobile; et magis bonum, verum ac nobile est quid imperfectum per respectum ad maxime verum, bonum et nobile, quod est maxime ens. Hoc argumentum exponitur a

Philosopho et a D. Thoma lib. 3 Metaph. lect. 15: „Actus est simpliciter prior potentia; sed potentia est prior actu tempore in eo, quod movetur de potentia in actum.“ Et sic oportet Primum Principium esse in actu et non in potentia, ut ostendit in lib. 12. Et lib. 1 c. gent. c. 16: „Omne igitur, quod est aliquo modo in potentia, habet aliquid prius se. Deus autem est Primum Ens et Prima Causa . . . Nullam habet potentiam admixtam, sed est actus purus.“

Observatio. Leibnitius (Theodic. I, 7) mutat naturam argumenti a D. Thomas expositi in via tertia ex contingenti et necessario. Etenim argumentatur sic: Mundus est contingens. Sed ratio sufficiens contingentis est necessarium et aeternum. Ergo ponendum est necessarium et aeternum extra Mundum. Atque haec propterea fuit causa, propter quam argumentum hoc, cui Leibnitz valorem tribuerat, a Kant tamquam nullius roboris reiicitur. Non est enim evidens contingentia totius mundi, et praeterea in conclusione ponitur ratio aeterni et extramundani, quae ex corruptibilitate aliquarum rerum non satis inferri videtur, quaeque videtur potius inducta ex argumento ontologico a priori. Et hinc occasionem assumunt etiam aliqui calumniandi veras probationes pro existentia Dei. Dicunt enim, quod non probamus existentiam Dei ex suppositione contingentia universalis mundi, et quod probamus postea circulariter hanc contingentiam ex ipsius mundi creatione. Sapienter ergo D. Thomas desumit argumentum tertiae viae, non ex contingentia totius mundi, quae quidem non est manifesta secundum omnes eius partes, et solum manifestabilis est per illas veritates, quibus postea infra qu. 44 et 45 ostendetur processus omnium entium a Deo per liberam creationem; sed ex contingentia manifeste propria aliquorum sensibilium seu aliquarum Mundi Corporei substantiarum.

Non est facile Dei existentiam melius demonstrare, quam quod fecit D. Thomas, nec securum velle quinque illas vias ab Angelico Doctore delineatas corrigere aut emendare.

V. Quinque viae, quibus Deum esse probari potest, et quaestio de physica praemotione atque efficacia intrinseca divini influxus in causas secundas.

Postremo oportet observare, quod D. Thomas asserit in responsione ad 2., videlicet a) „Necesse est ea, quae a natura fiunt, etiam in Deum reducere sicut in primam causam.“ b) „Similiter etiam quae ex proposito fiunt, oportet reducere in aliquam altiore causam, quae non sit ratio et voluntas humana; quia haec mutabilia sunt et defectibilia. Oportet autem omnia mobilia et deficere possibilium reduci in aliquod primum principium immobile et per se necessarium, sicut ostensum est.“

Ea autem, quae fiunt ex proposito, sive ex ratione et voluntate humana, sunt omnes actiones humanae; sunt omnia, quae procedunt ex voluntate deliberata; sunt ipsimet actus, quorum homo est dominus per rationem et voluntatem. Unde et liberum arbitrium esse dicitur: „facultas voluntatis et rationis.“ (1. 2 qu. 1 a. 1 et 2.)

Homo utpote creatura rationalis et revera causa efficiens suarum actionum atque operationum; et proprium illius est, ut tendat in finem quasi se agens vel ducens ad finem. Et tamen D. Thomas conceptis verbis affirmat, quod „etiam quae ex proposito fiunt, oportet reducere in altiore causam, quae non sit ratio et voluntas humana“.

Ergo ratio et voluntas humana, sive homo agens, movens, et operans libere, est movens motum; est agens actum; est efficiens ac causans, effectum ac causatum. Liberum itaque arbitrium hominis est causa media, quae collocari debet in prima, secunda, tertia, quarta et quinta via. In prima, quia movet motum; in secunda, quia agit et agitur; in tertia, quia mutabile, defectibile ac contingens est; in quarta, quia libere agere magna perfectio est et est liberum per participationem; in quinta, quia, cum agnoscat rationem finis, ducit se in finem ac simul ducitur.

Haec autem altior causa, sub qua omne liberum arbitrium operatur, est Deus, Primum Liberum movens immobile, a quo omnia libere se moventia moventur; Primum efficiens Liberum, quod est causa omnium liberorum in libere causando atque efficiendo; Primum Liberum omnem contingentiam excludens atque mutabilitati et defectibilitati reliquorum liberorum subveniens; Maximum Liberum,

et consequenter quia maxime tale in perfectione libere agendi, causa omnium, quae sunt huius generis, scilicet liberae determinationis ad agendum liberarumque omnium operationum atque electionum; et supremum Liberum, quia supremum intelligens, a quo et ipsa libere agentia propter finem, ordinantur ad finem et transmittuntur in finem vitae aeternae „sicut sagitta a sagittante mittitur in signum“. (1 P. qu. 22 a. 2 ad 4 et qu. 23 a. 1 in corpore.)

Iam vero: a) „Causa Prima plus influit in effectum quam secunda.“

b) „Impressio Causae Primae tardius recedit ab effectu.“

c) „Prius ei advenit.“ (D. Thom. lib. de causis lect. 1.)

d) „Virtus Causae superioris et virtus virtutis causae inferioris.“ (Ibid. lect. 9.)

e) „Virtus sua (Dei) est medium coniungens virtutem cuiuslibet causae secundae cum suo effectu; non enim virtus alicuius creaturae posset in suum effectum nisi per virtutem Creatoris, a quo est omnis virtus et virtutis conservatio et ordo ad effectum; quia ut in libro de causis dicitur, causalitas causae secundae finaliter est per causalitatem causae Primae.“ (Lib. 2 Sent. dist. 1 qu. 1 a. 4.)

f) Quidquid est in actu de ratione actus et entis et boni, totum hoc a Primo Agente, scilicet Deo, mediante voluntate. Deus influit agenti esse, posse et agere et quidquid perfectionis in agente est. . . . Utrumque agenti influit Deus, et ut agat et ut bene agat.“ (Lib. 2. sent. dist. 37 qu. 2 a. 2.)

g) Quando sunt multae causae agentes ordinatae, si considerentur quantum ad virtutem, quae est principium operationis, quanto causa est magis prima, tanto est magis immediata, eo quod agens secundum non agit, nisi in quantum est motum a Primo, et secundum quod virtus Primi est in ipso. — Et inde est, quod quia Deus est agens primum, ipse immediatius se habet ad quamlibet operationem naturae quam aliquod agens naturale. . . . Virtus enim superioris est quasi medium, per quod operans suae operationi coniungitur.“ (Lib. 1 Sent. dist. 12 qu. 1 a. 3 ad 4.)

h) Primi Agentis virtus est immediatissima. . . . Unde patet, quod cum Deus sit prima causa omnium, sua virtus est immediatissima omnibus.“ (Lib. 1 Sent. d. 37 qu. 1 a. 1 ad 4.)

i) „Sic ergo Deus est causa actionis cuiuslibet, in quantum dat virtutem agendi et in quantum conservat eam et in quantum applicat actioni et in quantum eius virtute omnis alia virtus agit.“ (De Pot. qu. 3 a. 7.)

k) „Causa agens prima agit in effectum causae secundae agentis vehementius quam etiam ipsa causa secunda.“ (Lib. 2 c. gent. c. 89.) „Complementum virtutis agentis secundi est ex virtute Agentis Primi.“ (Lib. 3 cap. 66.)

l) „Quantumcunque natura aliqua corporalis vel spiritalis ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere nisi a Deo moveatur.“ (l. 2 qu. 109 a. 1.)

m) Cum aliquid movet seipsum, non excluditur, quin ab alio moveatur, a quo habet hoc ipsum, quod seipsum movet; et sic non repugnat libertati, quod Deus est causa actus liberi arbitrii.“ (Quaest. Disput. de Malo qu. 3 a. 2. ad 4.)

Ergo controversia de physica motione ac de efficacia intrinseca divinae gratiae est intime, arctissime ac necessario connexa cum quinque viis, quibus Deum esse probari potest.

Praemotio enim physica nihil aliud est, nisi 1. Virtus Agentis Primi complens virtutem agentis secundi; 2. Motio, a qua voluntas humana habet hoc ipsum, quod seipsam moveat; 3. Virtus virtutis causae inferioris; 4. Medium coniungens virtutem cuiuslibet causae secundae cum suo effecto; 5. Influxus Dei, quo voluntas humana procedit in actum suum, et a quo habet, et ut agat et ut libere agat, et ut bene agat; 6. Virtus Causae Primae plus influens in effectum quam secunda causa et tardius recedens ab effectu et prius ei adveniens; 7. Causalitas Causae Primae, recepta in potentia agendi ipsius causae secundae, et mediante causa secunda ingrediens vehementius in ipsum causatum; et per quam est finaliter ipsiusmet causae secundae causalitas. Quoniam impossibile est causae secundae sive mediae causalitatem compleri ac perfici, nisi sustentetur in causalitate Causae Primae, quae est Deus. Unde lib. 3 c. gent. c. 17: „Causa Prima est magis causa quam causa secunda; nam causa secunda non est causa nisi per Causam Primam.“ Et de Verit. qu. 22 ad 2: „Secunda causa non potest influere, nisi in quantum recipit virtutem Primae Causae. . . . Deus propter hoc, quod est Primum Efficiens, agit in omni agente.“ Et de Potent. qu. 3 a. 4: „Causa secunda non agit nisi ex influentia Causae Primae.

... Omnes secundae causae agentes a Primo Agente habent hoc ipsum, quod agant.“

8. Unde physica praemotio est motio illa descendens per primam viam a Primo Motore immobile, a quo omnia moventur et reducuntur de potentia in actum; motio illa descendens per secundam viam a Prima Causa efficiente, a qua omnes causae actuantur atque efficiuntur et complentur in ratione agentis; motio illa descendens per tertiam viam a Primo Necessario, a quo omnis vigor atque efficacia emanat; motio illa descendens per quartam viam a Maximo Ente, a quo fluit omnis actus ac perfectio actus ipsius; motio illa descendens per quintam viam a Primo Inteligente, sub quo ordinantur omnes intellectus et voluntates sicut instrumenta sub principali agente, et omnia in finem perducuntur. Deus enim dat, conservat et applicat virtutem omnium rerum ad agendum; et quamvis Causa Prima influat uno influxu super omnia, diversi modo tamen influxus eius in diversis rebus recipitur. (Lib. de Causis, lect. 20; de Potent. qu. 3 a. 7.)

DAS ANGELISCHE WOLLEN.